
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 31 del  27/02/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  RASSEGNA  DENOMINATA  "DONNE  FORZA 
LIBERTA' -  DIALOGHI, CULTURA E RIFLESSIONI" IN PROGRAMMA DAL 7 AL 18 
MAZO 2025.

L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di febbraio alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Oggetto: APPROVAZIONE  DELLA  RASSEGNA  DENOMINATA  "DONNE  FORZA 
LIBERTA’  -  DIALOGHI,  CULTURA E  RIFLESSIONI"  IN  PROGRAMMA DAL 7  AL 18 
MARZO 2025

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e 
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
n.  131  del  15.10.2024  ad  oggetto:  "Adozione  della  schema  di  documento  unico  di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 
2025/2027 – nota di aggiornamento”;
n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 
e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATO il DUP – Documento Unico di Programmazione –  2025/2027, approvato 
con  DGC  113/2023  e  ss.mm.ii.,  che  prevede  tra  gli  Obiettivi  Strategici  dell'Ente  la 
promozione della divulgazione culturale come valore aggiunto alla vita quotidiana e per lo 
sviluppo del pensiero etico e critico;

RICHIAMATA la Legge regionale 27 giugno 2014, n. 6 “Legge quadro per la parità e contro  
le discriminazioni di genere” che invita gli enti locali a promuovere la rimozione di ogni  
forma di disuguaglianza pregiudizievole, nonché di ogni discriminazione diretta o indiretta 
nei confronti delle persone, in particolare delle bambine, delle ragazze e delle donne, che 
di  fatto  ne  limiti  la  libertà,  impedisca  il  pieno  sviluppo  della  personalità  e  l'effettiva 
partecipazione all'organizzazione politica, economica e sociale della propria comunità;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ed in  particolare  l’Assessorato  alle  Pari 
Opportunità, hanno tra i propri obiettivi la pianificazione e la realizzazione di eventi atti a 
promuovere e sensibilizzare la cittadinanza sul tema delle pari opportunità e delle politiche 
di genere;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO opportuno promuovere sul territorio iniziative volte alla sensibilizzazione che 
favoriscano una cultura di parità e di dialogo tra i generi, che superi stereotipi e pregiudizi  
che condizionano la relazione tra uomini e donne,  in particolar modo in occasione della 
Festa della Donna e della Giornata Mondiale per l’eliminazione della violenza sulle donne;

DATO ATTO che, per le ragioni premesse, si intende realizzare una rassegna dal titolo 
“DONNE FORZA LIBERTÀ – DIALOGHI,  CULTURA E RIFLESSIONI”,  da  svolgersi  in 
occasione della ricorrenza dell’8 marzo, che affronti le tematiche delle pressioni sociali e 
culturali sul ruolo delle donne, e il coraggio di scegliere controcorrente rompendo schemi 
predefiniti per seguire le proprie aspirazioni;

VISTO  il  programma  preliminare  della  rassegna  in  oggetto,  che  prevede  le  seguenti 
iniziative:

• 7 marzo – inaugurazione della mostra “Il momento migliore” in collaborazione con 
CUAMM,  per  celebrare  vent’anni  di  esperienza  di  medici  con  l’Africa  -  Reggio 
Modena, con particolare riguardo alle figure femminili;

• 9 marzo - “Donne infinite - Il coraggio di scegliere”. Incontro a cura dell’Assessorato 
alla  Cultura  del  Comune  di  Casalgrande  con  l’intervento  di  Angela  Albano, 
Insegnante  e  scrittrice;  Cristina  Faedi,  Artista  del  collage e  consulente;  Myriam 
Ornelli, Consulente legale; Elena Pasoli, Direttrice Bologna Children’s Book Fair, a 
cui seguirà aperitivo;

• 11 marzo - presentazione dei libri ‘Africa. Andata e Ritorno” a cura di CUAMM e 
‘Abituati a questo sole’ di Nicola Della Selce, con letture di Faustino Stigliani;

• 18 marzo -  “Osservatorio  Provinciale  sulla  discriminazione di  Genere  in  ambito  
lavorativo” - Presentazione dei risultati della ricerca a cura del Prof. Massimo Neri, 
Uni.Mo.Re, Direttore scientifico del progetto, e con la partecipazione della Dott.ssa 
Claudia Martinelli, Consigliera provinciale con delega alle Pari Opportunità;

TENUTO CONTO 
- che l’Amministrazione Comunale condivide un percorso di promozione alla cultura, al  
dialogo e riflessione sulle tematiche della parità di genere in occasione della festa della 
donna per il mese di marzo 2025;
- che le iniziative proposte e coordinate dall’Assessorato alla Cultura iniziano dal 7 marzo 
e terminano il 18 marzo 2025 come da volantini allegato alla presente;
-  che  tali  iniziative  invitano  alla  riflessione  sul  ruolo  della  donna  e  sulla  volontà  di 
cambiamento rispetto ai preconcetti sociali odierni del ruolo femminile;

VALUTATO CHE:
-  il  Progetto  “Donna forza libertà” risponde perfettamente agli  obiettivi strategici e agli 
obiettivi  operativi  dell’Amministrazione  Comunale,  inserendo  tale  iniziativa  nella 
programmazione  culturale  complessiva  dell’ente  anche  grazie  alla  collaborazione  tra 
soggetti pubblici e privati; 
-  per  la realizzazione di  tali  iniziative si  è ottenuta la  disponibilità  e  il  patrocinio  della  
Provincia  di  Reggio Emilia  in  collaborazione con Uni.Mo.Re,  nonchè dell’Associazione 
CUAMM;

VALUTATO che per tale iniziativa, a fronte degli interventi dei vari relatori, non è prevista 
alcun impegno di spesa in quanto il loro intervento avviene in forma gratuita per l’Ente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che lo stesso risulta coerente con gli obiettivi di questa Amministrazione e 
dunque meritevole di approvazione;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto 
in capo al Responsabile di Settore;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1) Di richiamare quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2)  Di  approvare  il  programma  dell’iniziativa  promossa  dall’Assessorato  alla  Cultura 
denominato  “DONNE  FORZA LIBERTA’  –  DIALOGHI,  CULTURA E  RIFLESSIONI”  in 
programma dal 7 al 18 marzo 2025, coma da volantino allegato A), allegato al presente  
atto quale parte integrante;

3) Di definire che tale iniziativa non prevede alcun impegno di spesa in quanto i relatori  
interverranno in forma gratuita per l’Ente;

4) Di  demandare altresì  al  Responsabile  del  Settore  l’adozione  degli  atti  gestionali 
conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  artt.  23  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime espresse ai sensi di legge;

DELIBERA, inoltre

ravvisata l’urgenza stante l’imminenza dell’evento e pertanto al necessità di promuovere 
l’iniziativa in oggetto, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


